2 chalendas octobris, anno 25 Philippi regis.

n. 86, est duplicata.

1084, octubre, 21

Pere Bernat fa testament, en el qual nomena marmessor a Pere Rigall, prelat de Santa Maria de Vilabertran, a la qual canònica llega la meitat de l'església de Santa Eulàlia de Borrassà, la casa on habita, una sagrera, mitja vinya que té sobre la Roca, una coromina que té al mateix lloc i sobre la Resclosa, així com tot l'alou que té a la parròquia de Sant Andreu de Borrassà, la batllia de la qual deixa a Bernat, però amb la condició que sigui fidel a Santa Maria de Vilabertran i home del susdit prelat.

[A]: Original perdut.¹

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 18v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 216.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 116.

B

Ecclesia S. Eulalie de Borraciano

Testamentum Petri Bernardi, quo legat dicti ecclesie Ville Bertrandi medietatem ecclesie Sancte Eulalie et domos in quibus habitat et aliqua sacraria ibi designata et medietate vinea quam habet supra Rocham et condaminam quam habet supra Rocham et super Resclausam necnon cunctum alodium quod habebat in parochia S. Andree.

12 chalendas novembris, anno 25 Philippi regis.

m. 66

C

12 kalendas novembris, anno 25 regni Philipi regis. Petrus Bernardi *fa testament, y entre altres manumissors es uno Petrus, presbiter Sanctae Mariae, a qui y a la sua iglesia dexa moltras cosas y despues sobre la batllia que dexa en la parroquia de Sant Andreu a Bernat, li diu que sit fidelis Sancte Marie et sit homo prelato Petro eiusdem ecclesie.*

¹ El testament sacramental s'ha conservat en la versió original i correspon al doc. 165 d'aquest diplomatari. Dóna la data de 20 d'octubre.

1084, novembre, 2

Gerall Miró s'ofereix ell mateix a Santa Maria de Vilabertran, a la qual canònica dota amb l'alou que té al comtat de Peralada, a la parròquia de Santa Àgata de Campmany, consistent en masos, terres i cellers i amb els seus delmes; també li dóna la meitat de la coromina que té amb el seu germà a la parròquia de Sant Pere de Figueres, i la seva meitat del camp de Pedra Blanca, situat a la parròquia de Sant Joan de Vilatenim.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9009, perg. 64.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42v-43.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 117.

ꝰIn nomine Sanctae et Indiuiduae Trinitatis. Ego Geiraldus Mironis donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie ecclesie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia trado me ipsum in potestate Dei et Sancte Virgini Marie cum ipso meo alodio, quod ego habeo in comitatu Petralatensis, infra parroechiam Sancte Agathes Campi Magni, scilicet, mansos, terras cultas et eremas, et cellarios, et omnia alodia que ego habeo infra iam dictam parrochiam ab integre et simul cum ipsis decimis. Et infra parrochiam Figariorum medietatem meam de ipsa condamina, que habeo cum fratre meo, et in parrochia de Vila Temim medietatem meam de ipso campo de Petra Alba. Hec iam dicta alodia cum omnibus exitibus et regressibus cunctis et cum uniuersis afrontationibus et omnibus sibi pertinentibus dono et trado in potestate Sanctae Marie ecclesie Ville Bertrandi ab integre et clericorum suorum. Si quis autem hanc scripturam donationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed ut sacrilegus componat prenominata alodia ad predictam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis IIII nonas nouembris, anno XXV regni Philippi regis.

Sig+num Geiraldi Mironis, qui hanc scripturam donationis fieri iussit et firmavit et firmari rogauit.

Sig+num Petri Remundi. Sig+num Iohannis Russel. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num Remundi Mironis. Petrus, presbiter, SS.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1084, novembre, 7

Adalbert Jobert, la seva esposa Alamburgs i llurs fills Jobert, Guillem i Pere defineixen a Santa Maria de Vilabertran i al seu prelat Pere Rigall l'alou llegat a la mateixa església per Pere Bernat, consistent en la meitat de l'església de Santa Eulàlia de Borrassà, amb la seva sagrera, terres i vinyes, situada al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Andreu de Borrassà, i que l'atorgant reivindicava a causa d'una donació feta pel comte Guillem Bernat al seu pare, Jobert Sonifred, qui, al seu torn, la cedí a violari a Bernat Sonull, pare de l'esmentat Pere Bernat, per dues vides; rep per la definició una mula valorada en 100 sous, de moneda de Besalú, preu establert per mediació del jutge Ramon i altres.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9863, perg. 449.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 18v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 232v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 118.

4In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Adalbertus Gauceberti et uxor mea Alamburgis et filii nostri Gaucebertus et Guilielmus et Petrus definitores et euacuatores Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi et tibi Petro, prelato eiusdem ecclesie, et clericis sub tua proteccione ibi Deo famulantibus. Certum quidem et manifestum est quia petiuimus uobis ipsum alodium quod uobis condam Petrus Bernardi dimisit in suo testamento ad suam ultimam uoluntatem eo quod ego iam dictus Adalbertus dicebam predictum alodium iuris mei esse debere per scripturam donationis quam condam Guillelmus Bernardi comes fecerat patri meo condam Gauceberto Seniofredi et quod idem pater meus faceret scripturam donationis uiolarii condam Bernardo Seniuldi patri iam dicti Petri Bernardi, tali modo quod teneret predictus Bernardus iam dictum alodium in diebus suis et filius eius predictus. Et post obitum eorum reuertetur iam dictum alodium Gauceberto patri meo aut posteritati eius. Et hoc non potuimus reperire ullo modo¹ uerum esse. Hec namque ratio audita a Remundo iudice et a multis aliis, dederunt consilium michi predicto Adalberto et predicto Petro prelato et clericis predictae ecclesie ut acciperem² ab illis mulam unam ualentem centum solidos monete Bisulduni et difiniremus illis predictum alodium, sicuti et facimus. Predictum alodium est in comitatu Bisuldunensis, intra

¹ *ullo modo* escrit sobre la línia.

² La i està escrita damunt una e anterior.

parrochiam Sancti Andree Borratiani et in suis terminis, scilicet, medietatem ecclesie Sancte Eulalie et sacraria et terras et uineas et heremos et cunctis alodiis³ que dimisit predictus condam Petrus predicte Sancte Marie et clericorum suorum pro qualicumque modo siue Bernardo Petri in suo testamento. Propterea ego predictus Adalbertus et prephata uxor mea et prenominati filii nostri adqueuimus iam dictum consilium et accepimus a predicto prelato Petro et clericis predicte ecclesie iam dictam mulam. Et ideo definimus et euacuamus atque pacificamus seu deliberamus predicta alodia cum uniuersis omnibus in se habentibus et⁴ cum omnibus, exitibus et regressibus suis uobis predictis clericis et ecclesie predicte Sancte Marie et successoribus uestris perpetim fruitura sine ulla reseruatione. Si quis autem hanc scripturam definitionis et deliberationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed ut sacrilegus componat prenominata omnia ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie et clericis eiusdem qui modo uel futuri ibi erunt.

Acta hec scriptura deliberationis VII idus nouembris, anno XXV regni Philippi regis.

Sig+num Adalberti Gauceberty, sig+num Alamburgis, sig+num Gauceberty Adalberti, sig+num Guilielmi, sig+num Petri, qui hanc scripturam pacificationis, deliberationis seu definitionis atque euacuationis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Guilielmus Remundi. Sig+num Petrus Ermengaudi. Sig+num Petrus Gauceberty. Sig+num Remundi Gerberti. Sig+num Remundi Arnaldi. Sig+num Petri Remundi. Sig+num Remundi Petri. Arnallus Adalberti.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam definitionis seu euacuationis atque deliberationis et pacificationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

³ La síl·laba *lo* afegida entre línies.

⁴ L'enllaç *et* escrit després d'una *te* inicial.

1084, desembre, 8

Pere Artall, bisbe,¹ dóna a Santa Maria de Vilabertran l'alou que va heredar dels seus pares al terme de Santa Àgata de Campmany, consistent en diversos masos i terres.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 291.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 119.

VI idus decembris, anno 25 regni Philippi regis. Ego Petrus Artalli, episcopus, donator sum Domino Deo et Sanctae Virgini² Mariae ecclesiae Villebertrandi, de ipso alodio quod mihi contigit de parentibus meis. *Son diferents masos y terras en Capmany.*³

Firman: Petrus, episcopus +. Raymundus, archilevita +. Petrus, presbiter atque minister praedictae ecclesiae Sanctae Marie. *Este es el beat Rigau.*

¹ Es tracta de Pere Artall, bisbe de Carcassona (1077-1083).

² D omet *Virgini*.

³ B ho transcriu d'aquesta altra manera: *Donatio facta per Petrum Artalli, episcopum, dicte ecclesie de alodio sibi contingenti ex hereditate parentum suos in parochia Sancte Agathe de Capite Magno.*

1084, desembre, 17

Joan Esteve dona a Santa Maria de Vilabertran una feixa de terra situada al comtat de Peralada, al terme de Figueres, sota la Calçada.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5509, perg. 48.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 120.

In nomine Domini. Ego Ihoan Esteue donator sum Domino Deo et Sancte Virginis Marie Ville Bertrandi alodem meum proprium, id est, fexa una de terra cum ipsa clauē. Et est in comitatu Petralataense, suptus ipsa Calciata, infra terminos de Figarias. Et aduenit mihi¹ per comparacione aut pro qualicumque uoce. Et habet affrontaciones de parte orientis in terra uel uinea de Remundus Oliba, de meridie in terra de Remun Suger, de occiduo in ipsa Calciata, de circi in terra de Dalmad Suger; et peruadit ipsa clauē ad ipsa terra uel uinea de Pere Ponc uel suos heres. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includunt, sic dono predicte Sancte Marie cum exiis et regressiis earum. Quod si ego donator aut ullus homo² uel femina qui contra ista escriptura uenerit ad inrumpendum, nil ualeat, set componat in quadruplum cum sua melioracione predicte Sancte Marie. Et inantea maneat firma.

Acta est autem hec XVI kalendas ianuari, anno XX^o V^o regni Filipi regis.

Sig+num Ihoan,³ qui ista scriptura donacionis feci, firmaui et firmare rogauī.

Sig+num Suniari Ponc. Sig+num Pere Suniari. Sig+num Reimundo Iohan.

Petrus,⁴ subdiachonus, qui ista scriptura donacionis scripsi et subscripsit die et anno quo supra.

¹ *mibi* escrit entre línies.

² La hac de *homo* afegida entre línies.

³ La hac afegida també entre línies.

⁴ L'escrivà inicialment va escriure el seu propi nom amb un punt i coma per al final *-us*, però tot seguit va escriure al damunt una u i sobreposada a aquesta una essa per a *Petrus*.

[1084-1085]

Guifrè, prevere, fa testament i deixa a Santa Maria de Vilabertran uns béns indeterminats.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 8943, perg. 57.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 121.

¶In nomine Sancte et [...] Gilielmus Segarii [...] Segarii [...] et Gilielmus Sesenandi [...] et uxor sua et Gaucerando (?) frater eius et Poncii [...] hoc testamento [...] Gaucerando fratri meo remaneat [...] Remundo Bernardi, nepoti meo, remaneat ipsum meum mansum [...] de Torrente et de [...] solidos VIII et predicte Sancte Marie [...] alium omne meum alodium [...] quod predicti helemosinarii [...] clericis Sancti Vincentii [...]

Acto hoc testamento [..., anno] XX° V° regnate [Philippi].

Sig+num Guifredi, presbiteri, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmari rogavi.

Sig+num Laurentii, clerici. Sig+num Berengarii [...].

Petrus, presbiter, qui hoc testamentum scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1085, gener, 16

Guillem Adalbert, prevere, dóna a l'església de Santa Maria que s'està construint a Vilabertran, l'alou que té al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Mateu de Vilademires, i s'ofereix ell mateix, junt amb tots els seus béns mobles, per posar-se al servei de la mateixa església sense propietat.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9864, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: *Memorial ajustado del pleyto que el cabildo*, núm. 107.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 122.

4In nomine Domini. Ego Guilielmus Adalberti, presbiter, donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie et eiusdem ecclesie que construitur apud Villam Bertrandi et clericis in ea Deo seruientibus. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scripturam donationis fecissem, sicuti et fatio, Domino et Sancte genitrici eius de omni meo alodio quod habeo in comitatu Bisuldunensis, in parrochia Sancti Mathei Ville Damiris, scilicet, mansis constructis, terris et uineis, oliuariis et cunctis arboribus, aquis et pascuis et omnibus que pertinent ad usum et seruitium ad habitantes homines iam dictis mansis. Et adueniunt mihi predicta omnia de parentibus meis et per emptiones uel pro qualicumque uoce. Insuper trado atque dono me ipsum Domino Deo et Sancte Virgini Mariae ut apud iam dictam ecclesiam seruiam eis sine proprietate omnibus diebus uite mee et dono iam dicte ecclesie et clericis eiusdem omnia mobilia mea que ego habeo uel possidere debeo pro remissione peccatorum meorum. Hec uero iam dicta alodia trado in potestatem Dei et Sancte genitricis eius et ut hodierno die et deinceps secure et quiete possideant ea clerici iam dicte ecclesie ab integre sine ulla comotione cum omnibus exitibus et regressibus et uniuersis sibi pertinentibus. Et si quis hanc scripturam donationis irrumpere temptauerit, quamquam sit diuina ultione dignus, tamen componat uelut sacrilegus. Et insuper hec donatio firma et stabilis permaneat perpetuali iure.

Acta est hec scriptura donationis XVII kalendas febroarii, anno XXV regni Philippi regis.

Sig+num Guilielmi Adalberti, presbiteri, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et firmari rogauit.

Sig+num Bernardi Sancii. Sig+num Laurentii, subdiaconi. Sig+num Petri Oliue,
subdiachoni. Branuinus, presbiter.* Remundus, sacer, SSS.* Ioannes, presbiter, SS.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno
quo supra.

1085 gener 22

Bernat Pere i la seva esposa Adaleds donen a Santa Maria [de Vilabertran] una peça de vinya situada al comtat de Peralada, al terme de Figueres, sota la Calçada.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5512, perg. 46.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 123.

ꝛIn nomine Domini. Ego Bernardus Petri et uxor mea Adalaidis donatores sumus Domino Deo et Sancte Virginis Marie alodem nostrum proprium, id est, pecia una de uinea cum terra ubi residet. Et aduenit nobis, ad me Bernardus Petri, per genitori meo aut per comparacione uel per qualicumque uoce; et, ad me A<da>laidis,¹ per meum decimum aut per qualicumque uoce. Et est in comitatu Petralatense, infra termines de Figarias, suptus ipsa Calciata. Et affrontad de orient in ipsa uia qui itur de predicta Sancta Maria a Lercio uel in ipsas uineas de prephata Sancta Maria, de meridie in terra uel uinea de Sancti Petri Rodensis uel de Suniarius Amati² et suos heres, de occiduo in terra uel uinea de Iohannis Stephano qui est condam et de circi in terra uel uinea de Ém uel suos filios. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includunt, sic donamus ad predicta Sancta Maria, ad suum proprium alodium, cum exiis et regressiis earum propter Deum et remedium anime nostre. Quod si nos donatores aut ullus homo uel femina, qui contra ista scriptura donacionis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, set componat in quadruplum predicta uinea cum terra ad predicta Sancta Maria uel suos clericos. Et inantea maneat firma.

Acta est autem hec XI kalendas februari, anno XX^o V^o regni Filipi regis.

Sig+num Bernardus, sig+num Adalaidis, qui ista scriptura donacionis fecimus, firmuimus et firmare rogauimus.

¹ L'escrivà primer va escriure *Aca* i després va posar una ela damunt la ce i per haplografia es va oblidar d'escriure la síl·laba *da*.

² La te escrita damunt correcció d'una de inicial.

Sig+num Bernardus Sancius. Sig+num Poncius.³ Sig+num⁴. Sig+num Petrus,
presbiter, SSS.*

Petrus, subdiachonus, qui ista scriptura donacionis scripsi, subscripsi die et anno
quo supra.

³ *Bernardus Sancius* i *Poncius* són signatures heterògrafes, però han estat escrites per una mà distinta a la de la mà de l'escrivà del document.

⁴ Després queda un espai en blanc.

1085, gener, 28

Em dona a l'església de Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada al terme de Figueres, sobre Perafita, al lloc dit de Duran.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Em, feminam, dicte ecclesie de petia terre sita infra terminos de Figuerias, super Petrafita, loco vocato de Duran.

5 chalendas februarii, anno 25 Phillipi regis

n. 76

1085, març, 5

Pere Ermengol dóna i ven a Santa Maria de Vilabertran la seva part d'una rovira, situada al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Martí de Maçanet, a l'indret anomenat Borderans, pel preu de 30 sous.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9531, perg. 181.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 105.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 136.¹

⁵In Christi nomine. Ego Petrus Ermengaudi donator et uenditor sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie [...] et clericis eiusdem. Manifestum est enim quia liuenti animo dono atque uendo alodium meum [...] ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie, scilicet, partem meam de ipsa ruuira, quam habeo in iam dicta [...]. Est dicta ruuira in comitatu Bisuldunensi, in parrochia Sancti Martini de Macaneto, in loco qui uocant Borderonis. Et aduenit mihi per uoces parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Abet affrontationes predicta ruuira a parte orientis in ipso feuuo quod tenet Ademar Franconis² et de meridie in alodio Sancte Marie de Rosis³ et in ipsa uia que ducit per domum Viuani ad Montem domni [...] Petra Ficta, in ipsa Serra, de parte circi in predicta serra. Quantum infra predictas afrontaciones [...], sic dono atque delibero omnia eidem predictae Sancte Marie et clericorum eiusdem predictam ruuiram, scilicet, per [...] quam ego habeo et habere debeo cum omnibus exitibus et regressibus et cum omnibus sibi pertinentibus [...] habebimus. Et accipio de predictis clericis solidos XXX. Predicta uero omnia de meo iure trado in potestatem predictae Sancte Marie et clericorum eiusdem sine ullo retentu. Si quis autem hanc scripturam donationis siue et alienationis atque uendicionis ad inrumpendum uenerit, nichil ei proficiat, sed ut sacrilegus componat predicta omnia ad prelibatam ecclesiam et ad eiusdem clericos. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Actum autem hec scriptura uendicionis III nonas marci, anno XXV regni Philippi regis.

¹ C data el document el 7 de març de 1086, per considerar-lo del *II nonas marci anno XXVI regni Philippi regis*.

² A continuació hi ha una espai d'unes quinze lletres esborrat i deixat en blanc.

³ La o és una transformació d'una u anterior. La primera essa és escrita sobre correcció.

Sig+num Petri Ermengaudi, qui hanc scripturam fieri iussi et firmaui et firmari rogauit.

Sig+num Isarni Remundi. Sig+num Gilielmi Est[...]. Sig+num Arnalli Enegonis. Sig+num Berengarii Petri.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam [...] scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

1085, març, 5

Elliards i el seu marit Isarn donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran tres masos situats al comtat de Besalú; un, que havia habitat Guifrè Cantell i, després, Guillem Coriu, de Sant Feliu de Lladó; un altre, habitat abans per Guillem, ferrer, i ara per Pere Tedmon, a la parròquia de Santa Maria de l'Estela, i un tercer, a Sant Martí Sesserres, a l'indret anomenat Bedoç, on habita Sonifred Adalbert.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9726, perg. 430.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 124.

5In nomine Domini. Ego Elliardis, femina, et uir meus Isarnus donatores sumus Domino Deo et Sancte Virgini Marie ecclesie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, Domino Deo et predictae ecclesie Sancte Marie de alodio nostro quod nos habemus in comitatu Bisuldunensi, in parrochia Sancti Felicis Lodonis, scilicet, ipsum mansum ubi stetit Guifredus Cantelli et nunc habitat in eo Gilelmus Coriu, et alium mansum qui est in parrochia Sancte Marie Stelle, ubi stetit Gilelmus Faber et modo habitat in eo Petrus Tedmundi, et alium mansum in parrochia Sancti Martini de Serra, in locum qui dicitur Bedocio, ubi stat Seniofredus Adalberti. Adueniunt mihi iam dicta Elliardis de parentibus meis et michi Isarno per auctoritatem predictae Elliardis uxori mee. Hos predictos mansos et alodia que habemus in iam dictis parrochiis, scilicet, terras laboratas et eremas, uineas et oliuarias et ruiras et boscos et arbores et fontes et riuos cum omnibus que pertinent ad usum et seruitium iam dictorum mansorum donamus et tradimus in potestatem predictae ecclesie Sancte Marie et clericorum eiusdem cum uniuersis exitibus et regressibus suis et omnibus sibi adiacentibus. Si quis autem hanc scripturam donationis ad irrumpendum uenerit, nichil ei proficiat, sed ut sacrilegus componat prenominata omnia ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donacionis III nonas marci, anno XXV regni Philipphi regis.

Sig+num Elliardis, sig+num Isarni, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmuimus et firmari rogauimus.

Sig+num Guilelmi Strabaldi, sig+num Bernardi Gauceberty, qui omnes auctoritates et uoces et directos quas modo habemus uel inantea habere debemus in iam dictis mansis et in predicta alodia firmamus, tradimus, deliberamus seu definimus in potestate et dominatione et iure predicte ecclesie Sancte Marie et clericorum suorum.

Sig+num Raimundi Adalberti. Sig+num Remundi Tassio, presbiter.¹ Sig+num Raimun Mir. Sig+num Adalbertus, leuita.* Sig+num Raimun Arnall. Sig+num Pontius Guilielmi.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo suppra.

¹ *presbiter*, escrit entre línies.

1085, abril, 1

Ramon Guillem, vescomte, dóna a l'església de Santa Maria, que s'està construint a Vilabertran l'alou situat al comtat de Peralada, davant la porta de l'església i afrontant amb altres alous de Santa Maria de Vilabertran. Dóna aquest alou per la definició que Bernat Joan i Berenguer Guillem li han fet a causa de la mort d'Arnall Guillem, i en sufragi de l'ànima d'aquest darrer.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 34.

[C]: Còpia del s. XVIII extraviada: *Notas per la justificació del decimar de Vilabertran*, p. 17-18.

D: Transcripció de l'escatocol: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 125, ex C.

B

In sacco inscripto "Donations, 2"

Vicecomitum

Donatio facta per Raimundi Guilelmi vicecomitem Domino et Sancte Marie, cuius ecclesie construitur in loco qui nominatur Villabertrandi, de alodio quod habebat in comitatu Petralatensi, quod terminatur et concluditur a parte orientis in itinere seu strada publica que ducit ad Vilatenim per ostium predictae ecclesie et iungitur cum altera uia que ducit de Cabanis ad Ficulneas et de occidente in alodio Sancte Marie et fit inde diuersus usque ad paludem que est a parte meridiei et concludit per ipsum Stagnolum usque ad dictam viam que ducit Vilatenim ad prefatam ecclesiam. Quam donationem fecit ex causa diffinitionis sibi facte per Bernardum Joannis et Berengarium Guilelmi de morte Arnaldi Guilelmi et pro remedio anime predictae Guilelmi.

Acta chalendas aprilis, anno 25 regni Philippi regis.

n. 1, est duplicata.

D

Acta est hec scriptura donationis kalendis aprilis anno vigesimo quinto regni Philippi regis.

S. Ramundi Guilielmi vicecomitis, qui hanc scripturam donatione fieri iussi et firmavi et firmari rogavi.

S. Gaucefredi Segarii. S. Arnalli Segarii. S. Berengarii Seniofredi. S. Bernardi Petri. S. Guilielmi Ramundi de Espasen. S. Raimundi Oliva. S. Guillelmi Guillelmi. S. Raimundi Mironis. S. Gaucefredi Bernardi. S. Petri Raimundi. S. Bernard Odo.

Petrus presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsi et sub (*s. man.*) die et anno quo supra.

1085, abril, 7

Guillem Ermenisclé, la seva esposa Blancuça i el levita Guillem venen a Santa Maria de Vilabertran una terra que tenen al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Mateu de Vilademires, al costat del mas dit Ginestà, pel preu de cinc sestars d'ordi i un de vi.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9865, perg. 449.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 124.

C: Transcripció parcial. *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, f. 299.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 126.

¶ In nomine Domini. Ego Guilielmus Erminisclé et uxor mea Blancucia et Guilielm leuita¹, nos simul in unum, uinditores sumus Domino Deo et Sanctae Mariae Ville Bertrandi et clericis suis, emptores. Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis pecia I de terra per m[...], quod nos habemus in comittatu Bisildunense, infra terminos de et parroechia Sancti Mathei Villa Damiras. Et aduenit nobis predicta terra per parentorum nostrorum aut per qualicumque uoces. Et predicta terra est iuxta uocitatum mansum Ginesta. Et habet affrontationes iam dicta terra a parte orientis in ipso torrente qui discurrit per tempus pluuiarum et de meridie in terra predictae Sanctae Mariae et de occiduo similiter, a parte uero circi in terra Sancti Iohannis Riuipollenti uel in terra de Pere Lobaton. Quantum infra hee affrontationes includunt, sic uindimus nos² prenominati iam dicte Sanctae Mariae et suis clericis totum ab integre cum exiis et regressiis earum sine ulla occasione uel reseruatione et sine engán propter precium sestarios V de ordii et I de uino. Et de ipso precio aput uos emptores nos non remansit. Et est manifestum. Quem uero haec omnia superius scripta de nostro iure in uestra tradimus dominio et potestate ad faciendum quodcumque uoueritis. Quod si nos uinditores aut ullus uiuens homo uel femina, qui contra hanc scriptura uindicionis uenerit ad irrupendum, non hoc ualead uendicare quod requirit, sed componat aut componam aut componamus in duplo cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omnique tempore maneat firma.

¹ D interpreta *Loueti*.

² La essa escrita sobre la línia.